
BALDONES NOVADA DOMES IZDEVUMS Septembris, 2019 (nr. 9)

www.baldone.lv

Seko mums arī:

/BaldonesNovads

Lejuplādē
avīzi!

Baldones Ziņas

TIRGUS LAUKUMS

Foto: Baldones novada domes arhīvs

• Ir pabeigti būvniecības darbi projektā 
“Baldones novada pašvaldības autoceļa 
“Vārpu ceļš” pārbūve, Baldones novadā”.

• Projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisi-
ju samazināšana ar viedajām pilsētvides 
tehnoloģijām Baldones novadā” ietvaros 
kopumā Baldones ielās ir nomainītas 323 
laternas. Projekta ietvaros tirgus lauku-
mā ir uzstādīts LED tablo, kurā var nola-
sīt ietaupītās elektrības daudzumu kilo-
vatstundās. Ietaupījums tiek rēķināts no 
2019. gada 1. septembra un salīdzināts ar 
2018. gadu, kad tika izmantotas vecās la-
ternas. Šobrīd projekts tiek pielāgots teri-

Sabiedrība un drošība
• Baldones pašvaldības policija katru die-
nu patrulē ar velosipēdiem Baldones paš-
valdības pilsētas teritorijā, lai nodrošinātu 
sabiedrisko kārtību uz pašvaldības ielām.
• Ir sagatavoti visi nepieciešamie doku-
menti nekustamā īpašuma Mežvidu ielā 17, 
Baldonē nodošanai Baldones pašvaldības 
īpašumā. Baldones pašvaldība plāno līdz 
oktobra mēnesim sagaidīt no MK rīkojumu 
par nekustamā īpašuma Mežvidu ielā 17, 
Baldonē nodošanu bez atlīdzības Baldones 
pašvaldībai autonomu funkciju veikšanai 
(organizēt iedzīvotājiem komunālos pakal-
pojumus, nodrošināt iedzīvotājiem sociālo 
palīdzību, sniegt palīdzību iedzīvotājiem 
dzīvokļa jautājuma risināšanā).
• 21. septembrī Pasaules talkas ietvaros 
Latvijā norisinājās akcija "Laimes koki". 
Piedaloties akcijā, Baldones novada domes 
darbinieki iestādīja 5 ļoti īpašus kociņus – 
Serbijas eglītes Nana, kas augs pie burtu 
zīmes "Baldone".
• Veiksmīgi uzsākts mācību gads. Baldones 
vidusskolā šajā mācību gadā ir 447 skolēnu. 
Baldonē skolas gaitas vidusskolā uzsākuši 
52 skolēni divās pirmās klasēs. 10. klasē 
mācīsies 31 skolēns. Skolēnus un skolotājus 
Zinību dienā, ar savu priekšnesumu, sveica 

Aicina pieteikties 
kandidātus apbalvojumam 
“Baldones goda pilsonis”

16. lpp.

Starptautiskā bērnu un jauniešu 
mākslas konkursa “Always 
Green, Always Blue” un grafikas 
darbu biennāles              10. lpp.

Baldones mācību iestāžu 
jaunumi

8. lpp.

torijā, notiek katras laternas programmē-
šana. Lai laternas programmētu, tām jābūt 
ieslēgtām, tādēļ darbu veikšanas laikā 
laternas dažkārt tiek ieslēgtas arī dienas 
gaišajā laikā.  Projektu līdzfinansē Emisi-
jas kvotu izsolīšanas instruments, projek-
ta Nr. EKII-3/18. 

• Ir saņemti pieteikumi līdzfinansējumu 
saņemšanai deviņu daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju energoefektivitātes paaugstinā-
šanas pasākumu veikšanai nepieciešamo 
tehnisko dokumentāciju izstrādei.

Tatjana Tihoņenko
Domes izpilddirektore

arī skolas absolvents Jānis Holšteins-Up-
manis (plašāk pazīstams kā Goran Gora).  
• Baldones Mūzikas pamatskolā šogad mā-
cās 124 bērni.  Baldones mūzikas pamat-
skolā pirmajā klasē ir 18 bērni. Pavasarī 
pamatskolu absolvēja 12 skolēni, no kuriem 
8 turpina mācības Baldones vidusskolā, sa-
vukārt, četri skolēni iesniedza dokumentus 
pašu izvēlētajās mācību programmās ārpus 
novada un sekmīgi tajās ir uzsākuši mācī-
bas. 
• PII “Vāverīte” šogad apmeklē 327 bērni, 
kas, ja salīdzina ar pagājušo mācību gadu, 
ir par 9 bērniem vairāk.
• Ir veikts remonts Zīļu ielas tiltiņam. No-
tikusi tiltiņa seguma, gājēju pārejas, margu 
un lietus ūdens novadīšanas sistēmas atjau-
nošana. Nākamajā gadā plānota trotuāra 
izbūve.
• Tirgus laukumā norisinājās trešdienas va-
kara tirgus. Uzstājās sekojoši Baldones no-
vada kolektīvi: 11. septembrī jauktais koris 
"Tempus", 18. septembrī deju kopa "Luste", 
25. septembrī vokālā grupa "Sona". Aici-
nām arī turpmāk apmeklēt tirgu tā darba 
laikā!

Tatjana Tihoņenko,
Domes izpilddirektore

Baldones novada domes darba laiks 
Pirmdien 8.00-19.00

Otrdien, trešdien, ceturtdien 8.00-17.00
Piektdien 8.00-14.00

Apmeklētāju pieņemšanas laiks 
Pirmdien 8.00-19.00

Ceturtdien 8.00-17.00

Domes kases darba laiks 
Pirmdien 8.00-18.30

Otrdien, trešdien, ceturtdien 8.00-16.30
Piektdien kase slēgta

Būvvaldes apmeklētāju pieņemšanas laiks 
Pirmdien 8.00-19.00

Ceturtdien 8.00-17.00

Pusdienas pārtraukums 
Pirmdiena-ceturtdiena 12.30-13.30

Piektdien bez pārtraukuma

No 1. novembra izmaiņas
Baldones novada domes

darba laikā

Baldones pašvaldības attīstība



2  Baldones Ziņas Septembris, 2019DOMES AKTUALITĀTES

Baldones novada domes sēde Nr. 12

1.  Baldones vidusskolas direktora amatā 
apstiprināta Indra Šmite.

2. Baldones novada būvvaldes vadītāja – 
arhitekta amatā apstiprināta Ilona Pētersone.

3. Pieņemts lēmums par administratīvā akta 
atcelšanu.

4. Apstiprināti Grozījumi Baldones novada 
pašvaldības sasitošajos noteikumos Nr. 2 
“Baldones novada pašvaldības 2019. gada 
pamatbudžets un speciālais budžets”.

5. Apstiprināts zemes ierīcības projekts 
nekustamajā īpašumā “Kalna Kākauļi”. 

6. Apstiprināta zemes vienības atdalīšana 
un nosaukuma piešķiršana “Baltiņi”.

7. Apstiprināta zemes vienības atdalīšana 
un nosaukuma piešķiršana “Vētras”.

8. Apstiprināta servitūta nodibināšana.

9. Pagarināts zemes nomas līgums.

10. Uzsākts nekustamo īpašumu atsavināša-
nas process.

11. Apstiprināta nekustamo īpašumu uzņem-
šana bilancē.

12. Apstiprināti nekustamā īpašuma Baldo-
nes novadā, Baldonē, A. Saulieša ielā 14 iz-
soles rezultāti. 

13. Apstiprināti nekustamā īpašuma Baldo-
nes novadā, Baldonē, Bērzu ielā 7 izsoles 
rezultāti. 

1) nekustamo īpašumu "Rozītes Nr. 25" 
Baldones pagastā, Baldones novadā, ka-
dastra numurs 8025 004 0077, kadastra ap-
zīmējums 8025 004 0077 ar kopējo zemes 
platību 701 m². Izsoles sākumcena noteikta  
1600 EUR (viens tūkstotis seši simti euro).
Izsoles solis noteikts 50 EUR, reģistrācijas 
maksa izsolei 15 EUR.
Dalībai izsolē var reģistrēties, iesniedzot at-
tiecīgu pieteikumu, līdz 2019. gada 16. ok-
tobrim plkst. 12:00.
Izsoles vieta un laiks: Baldones novada do-
mes zālē Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones 
nov. 2019. gada 17. oktobrī plkst. 15:00.
Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles pre-
tendentam jāsamaksā reģistrācijas maksa – 
15 EUR (piecpadsmit euro) un drošības nau-
da 10 % no sākumcenas.

2) nekustamo īpašumu "Rozītes Nr. 49" 
Baldones pagastā, Baldones novadā, ka-
dastra numurs 8025 004 0088, kadastra ap-
zīmējums 8025 004 0088 ar kopējo zemes 
platību 794 m². Izsoles sākumcena noteikta  
1700 EUR (viens tūkstotis septiņi simti euro).

Baldones novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod:
Izsoles solis noteikts 50 EUR, reģistrācijas 
maksa izsolei 15 EUR.
Dalībai izsolē var reģistrēties, iesniedzot at-
tiecīgu pieteikumu, līdz 2019. gada 16. ok-
tobrim plkst. 12:00.
Izsoles vieta un laiks: Baldones novada do-
mes zāle Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones 
nov. 2019. gada 17. oktobrī plkst. 15:20.
Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles pre-
tendentam jāsamaksā reģistrācijas maksa – 
15 EUR (piecpadsmit euro) un drošības nau-
da 10 % no sākumcenas.

3) nekustamo īpašumu Daugavas ielā 44 A 
Baldonē, Baldones novadā, kadastra numurs  
8005 001 0144, kadastra apzīmējums 8005 
001 5019 ar kopējo zemes platību 401 m². Iz-
soles sākumcena noteikta 1600 EUR (viens 
tūkstotis seši simti euro).
Izsoles solis noteikts 100 EUR, reģistrācijas 
maksa izsolei 15 EUR.
Dalībai izsolē var reģistrēties, iesniedzot at-
tiecīgu pieteikumu, līdz 2019. gada 16. ok-
tobrim plkst. 12:00.
Izsoles vieta un laiks: Baldones novada do-

mes zāle Pārupes ielā 3, Baldonē, Baldones 
nov. 2019. gada 17. oktobrī plkst.15:40.
Līdz pieteikuma iesniegšanai izsoles pre-
tendentam jāsamaksā reģistrācijas maksa – 
15 EUR (piecpadsmit euro) un drošības nau-
da 10 % no sākumcenas.
Daugavas iela 44 A, Baldone, Baldones no-
vads ir starpgabals, pirmpirkuma tiesības ir 
zemes gabala pierobežniekiem. 
Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles notei-
kumus var Baldones novada domē, sākot ar 
sludinājuma publicēšanu laikrakstā „Latvijas 
Vēstnesis" līdz izsoles noteikumos noteikta-
jam termiņam pie nekustamā īpašuma spe-
ciālistes 106-1. kabinetā domes pieņemšanas 
dienās pirmdienās un ceturtdienās vai citā 
laikā iepriekš vienojoties pa tālr. 67932329; 
20283978 vai Baldones novada domes kan-
celejā.

Ar jautājumiem vērsties pie nekustamo īpa-
šumu speciālistes Gintas Erdmanes, rakstot 
uz ginta.erdmane@baldone.lv

14.Apstiprināta transporta nodrošināšana 
uz speciālās izglītības iestādēm.

15. Pieņemts lēmums par gleznu dāvināšanu 
Baldones novada domei.

16. Apstiprināti grozījumi saistošajos notei-
kumos Nr. 10 “Baldones novada pašvaldī-
bas nolikums”

17. Apstiprināts kultūras centra pārbūves 
metu konkursa žūrijas sastāvs.

18. Apstiprināts Baldones muzeja cenrādis.

19. Piešķirts finansiālais atbalsts korim 
TEMPUS.

20. Apstiprināts Baldones novada svētku 
dekorējuma koncepts.

Foto: www.kadastrs.lv



Baldones Ziņas  3Septembris, 2019 DOMES AKTUALITĀTES

Baldones novada domes Saistošie noteikumi Nr. 5

Baldones novada domes Saistošie noteikumi Nr. 6

APSTIPRINĀTI ar Baldones novada domes 2019. gada 30. jūlija sēdes lēmumu Nr. 15 (prot. Nr. 10)

“GROZĪJUMI BALDONES NOVADA DOMES 2008. GADA 13. AUGUSTA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 11 “ 
PAR BALDONES NOVADA KAPSĒTU APSAIMNIEKOŠANU””

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”  15. panta pirmās daļas 2. punktu  un 43. panta trešo daļu

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Baldones novada domes 2019. gada 30. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 5 

“GROZĪJUMI BALDONES NOVADA DOMES 2008. GADA 13.AUGUSTA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.11 “ PAR 
BALDONES NOVADA KAPSĒTU APSAIMNIEKOŠANU””

APSTIPRINĀTI ar Baldones novada domes 2019. gada 29. augusta lēmumu Nr. 9 (prot. Nr. 11)

PAR BALDONES NOVADA DOMES 2013.GADA 9.JANVĀRA SAISTOŠO NOTEIKUMU NR.1 “PAR BALDONES 
NOVADA TERITORIJAS PLĀNOJUMU 2013.-2024.GADAM” ATZĪŠANU PAR SPĒKU ZAUDĒJUŠIEM DAĻĀ

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 1. punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 25. pantu

Izdarīt Baldones novada domes 2008.  gada 
13. augusta saistošajos noteikumos Nr. 11 
“Par Baldones novada kapsētas apsaimnie-
košanu” šādus grozījumus:
1. izteikt 1.4. apakšpunktu šādā redakcijā:
“1.4. Kapavietas lietotājs – fiziska perso-
na, kurai tiek piešķirta kapavieta, ģimenes 
kapavietas izveidošanai un kopšanai.”;
2. visā saistošo noteikumu tekstā aizstāt 
vārdus “nomnieks” (attiecīgajā locījumā) ar 
vārdu “lietotājs” (attiecīgajā locījumā);
3. svītrot 2.6. apakšpunktu;

1. Projekta nepieciešamības pamatojums: 
1.1. Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pir-
mās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldībām ir 
šādas autonomās funkcijas: /../ gādāt par sa-
vas administratīvās teritorijas labiekārtošanu 
un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būv-
niecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, 
laukumu un citu publiskai lietošanai paredzē-
to teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un 
zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritu-
mu savākšanas un izvešanas kontrole, pret-
plūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku 
apbedīšanas vietu izvietošana un uzturēšana).
1.2. Likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pir-
mās daļas 16. punktā ir noteikts, ka dome var 
izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās 
pašvaldības pārziņā, turklāt tikai dome var 
apstiprināt saistošos noteikumus (..).
1.3. Likuma “Par pašvaldībām” 41. panta 
pirmās daļas 1. punktā ir noteikts, ka pašval-
dības dome pieņem ārējos normatīvos aktus 

Atzīt par spēku zaudējušiem Baldones no-
vada teritorijas plānojuma 2013.-2024. ga-
dam Teritorijas izmantošanas un apbūves 

4. svītrot  2.7.1., 2.7.2. un 2.7.4. apakšpunktus;
5. svītrot 3.1. un 3.3. apakšpunktus;
6. izteikt  3.6. punktu šādā redakcijā: 
“Kapavietas lietotāja pienākums ir nodroši-
nāt kapavietas kopšanu un uzturēšanu.”
7. Izveidot jaunu nodaļu “IV. Nekopto kapa-
vietu aktēšana”, pārnesot uz to apakšpunk-
tus 3.7. līdz 3.9 un izveidojot jaunu numerā-
ciju attiecīgi no 4.1. līdz 4.3. apakšpunktam;
8. Jaunizveidotās nodaļas apakšpunktā 4.3. 
aizstāt vārdu “aizņemtās” ar “rezervētās”;
9. apakšpunktā 4.7. aizstāt vārdu “aizņemt” 

(saistošos noteikumus).
1.4. Likuma “Par pašvaldībām” 43. pan-
ta trešo daļu, kas nosaka dome var pieņemt 
saistošos noteikumus arī, lai nodrošinātu paš-
valdības autonomo funkciju un brīvprātīgo 
iniciatīvu izpildi.
2. Īss projekta satura izklāsts:
Saistošie noteikumi tiek izdoti pamatojoties 
uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pir-
mās daļas 2.punktu  un 43.panta trešo daļu.
3. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz pašvaldības budžetu:
Finansiāla ietekmi uz pašvaldības budžetu 
nav iespējams prognozēt, jo nav zināms, cik 
personas tiks apglabātas Baldones novada 
kapsētās.
4. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz sabiedrību un uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā:
4.1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo 
noteikumu tiesiskais regulējums, ir novada 

noteikumu 83.4., 84.3., 85.2., 86.3., 87.3., 
88.3., 89.3., 90.2., 91.3., 92.3. un 93.3.apakš-
punktus.

ar vārdu “rezervēt”;
10. papildināt V nodaļas nosaukumu ar vār-
diem “un administratīvā soda piemērošana”
11. svītrot 5.3. un 5.5. apakšpunktu;
12. svītrot 6. nodaļu “Noslēguma jautā-
jums”;
13. mainīt nodaļu numerāciju uz romiešu 
cipariem un punktu iedalījumu atbilstoši 
2009. gada 3. februāra MK noteikumiem 
Nr. 108.

administratīvās teritorijas iedzīvotāji; 
4.2. Netiek prognozēta negatīva ietekme uz 
sabiedrību.
5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām:
5.1. Institūcija, kurā privātpersona var vēr-
sties noteikumu piemērošanā ir Baldones no-
vada pašvaldība. 
5.2. Par saistošo noteikumu spēkā stāšanos 
tiks informēti visi pašvaldības iedzīvotāji, 
publicējot informāciju pašvaldības izdevumā 
“Baldones ziņas” un pašvaldības mājaslapā 
internetā.
6. Informācija par konsultācijām ar pri-
vātpersonām:
Noteikumu izstrādāti uz pašvaldības iniciatī-
vas pamata un nav notikušas konsultācijas ar 
privātpersonām.

R. Audzers,
Sēdes vadītājs, Domes priekšsēdētājs

R. Audzers,
Sēdes vadītājs, Domes priekšsēdētājs



4  Baldones Ziņas Septembris, 2019DOMES AKTUALITĀTES

“Apvienojamie novadi un republikas pilsētas “

Rīgā, 2019. gada 17. septembrī Ministru 
kabinets (MK) apstiprinājis Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijas 
(VARAM) sagatavoto konceptuālo ziņoju-
mu "Par administratīvi teritoriālo iedalī-
jumu", kurā līdzšinējo 119 administratīvo 
teritoriju vietā piedāvāts 36 administratī-
vo teritoriju modelis.
J. Pūce: "Konceptuālā ziņojuma apstiprinā-
šana Ministru kabinetā ir nozīmīgs aplieci-
nājums, ka esam ar augstu atbildību pildījuši 
valdības un Saeimas doto uzdevumu, esam 
piedāvājuši tādu administratīvi teritoriālā 
iedalījuma modeli, kur visas pašvaldības 
arī pēc 10 gadiem spēs pildīt savas funkci-
jas. Esam konsultējušies ar pašvaldībām, 
sabiedrību un sociālajiem partneriem. Esam 
ņēmuši vērā argumentētus ierosinājumus un 
datus, lai izveidotu tādu teritoriālā iedalī-
juma modeli, kas mazinās šobrīd pastāvošo 
nevienlīdzību pašvaldību starpā, turklāt paš-
valdībām būs kapacitāte īstenot projektus, 
kas vērsti uz attīstību, piedāvājot labākus 
pašvaldību pakalpojumus Latvijas iedzīvotā-
jiem.  Mēs raugāmies ilgtermiņā un reforma 
ir Latvijas iespēja."
Pamatojoties uz Saeimas š.g. 21. martā pie-
ņemto lēmumu turpināt 1998. gadā iesākto 
teritoriālo reformu, sagatavotais konceptuā-
lais ziņojums ir viens no soļiem, kas veikts, 
lai izstrādātu Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likumu jaunā redakcijā.  Par 
konceptuālā ziņojuma atskaites punktu uz-
skatāms š.g. 14. maijā MK izskatītais infor-
matīvais ziņojums "Par sabiedriskai apsprie-
šanai izvirzāmo administratīvi teritoriālā 
iedalījuma modeli".
Konceptuālajā ziņojumā ir iekļauts reformas 
izstrādes pamatojums, iespējamie riski, ja 
netiks mainīta esošā situācija, administratīvi 
teritoriālā iedalījuma kritēriji, pārskats par 
konsultācijām ar pašvaldībām, administratī-
vi teritoriālā iedalījuma projekts, kurā piedā-
vāts 36 administratīvo teritoriju modelis, kā 
arī pamatnosacījumi Administratīvo teritori-
ju un apdzīvoto vietu likuma izstrādei jaunā 
redakcijā un informācija par administratīvi 
teritoriālās reformas īstenošanai nepiecie-
šamajiem finanšu līdzekļiem. Papildus, lai 
radītu priekšstatu par pašvaldību darbības 
un atbildību loku, ziņojumā ir uzskaitītas 
pašvaldību darbības jomas nozaru griezumā. 
Kā ziņots iepriekš, 59 no 119 pašvaldībām 
neatbilst likumā "Par pašvaldībām" noteik-
tajiem kritērijiem un prasībām. Neraugoties 
uz iedzīvotāju skaitu, funkcijas visām paš-
valdībām ir vienādas, taču daudzas mazās 
pašvaldības nespēj izpildīt visas likumos no-
teiktās funkcijas un līdz ar to nevienlīdzība 

VARAM konceptuālais ziņojums par pašvaldību reformu saņem valdības atbalstu
pašvaldību starpā turpina pieaugt – adminis-
tratīvās izmaksas vien pašvaldībās svārstās 
no 50-200 eiro uz vienu iedzīvotāju (tikai 28 
pašvaldībās tās ir mazāk nekā 7% no pašval-
dības budžeta), 104 no 119 pašvaldībām sa-
ņem dotācijas no pašvaldību izlīdzināšanas 
fonda un tikai 57 pašvaldības spēj nodrošināt 
ar darbavietām vairāk nekā 40% tās darbspē-
jas vecuma iedzīvotāju. Īstenojot administra-
tīvi teritoriālo reformu, šī nevienlīdzība tiktu 
mazināta un uzlabotos iedzīvotāju pieejamī-
ba pakalpojumiem, kā arī pašvaldību kapaci-
tāte piesaistīt investīcijas infrastruktūras un 
uzņēmējdarbības attīstībai.
Konceptuālo ziņojumu saskaņojušas arī 
Tieslietu ministrija, Finanšu ministrija un 
Pārresoru koordinācijas centrs.
Saskaņā ar Eiropas Vietējo pašvaldību har-
tas 5. pantu un Saeimas lēmumu konsultatīvā 
ziņojuma sagatavošana notikusi, konsultējo-
ties ar pašvaldībām un uzklausot pašvaldību 
pārstāvju ierosinājumus un viedokļus. Laika 
posmā no maija līdz augusta sākumam vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 
J. Pūce kopā ar piesaistītajiem ekspertiem ti-
cies ar  deputātiem no 114 pašvaldībām, pēc 
tām notikušas vēl aptuveni 50 tikšanās ar 
vietējām kopienām, iedzīvotājiem, uzņēmēju 
organizācijām, citām nevalstiskajām organi-
zācijām un sociālajiem partneriem. Saņemtie 
priekšlikumi, kas bija atbilstoši MK 14. mai-
ja apstiprinātajiem uzdevuma kritērijiem, 
tika ņemti vērā konceptuālā ziņojuma iz-
strādē. Jaunā administratīvā modeļa izveide 
notikusi, gan izvērtējot iedzīvotāju skaita di-
namiku, mobilitātes un pakalpojumu izman-
tošanas paradumus, kā arī saņemot datos 
balstītus priekšlikumus pēc konsultācijām ar 
pašvaldībām.

Ministrija turpina arī vērienīgus sabiedrī-
bas informēšanas un līdzdalības pasāku-
mus. Tikšanās ar iedzīvotājiem turpināsies 
līdz nākamā gada maijam visā Latvijā, lai 
skaidrotu pašvaldību reformu un uzklausītu 
viedokļus. Līdz šim tikšanās notikušas Apē, 
Jaunpilī un Neretā, pulcējot lielu interesen-
tu skaitu, kā arī šonedēļ ministrs dosies uz 
Kārsavu. Papildus iedzīvotājiem ir iespēja 
izteikt viedokli un uzdot jautājumus gan 
zvanot speciāli uz šim mērķim izveidotu 
ministrijas informatīvo zvanu centru, gan 
rakstiski uz e pastu. Informatīvais tālrunis 
darbojas jau no 22. jūlija, un ik nedēļu tiek 
saņemti desmitiem zvanu, kur iedzīvotāji 
konsultējas par sev svarīgiem jautājumiem 
par novadu robežām, pašvaldību sniegtajiem 
pakalpojumiem u.c.
Lai nodrošinātu 21. marta Saeimas lēmuma 
Par administratīvi teritoriālas reformas tur-
pināšanu izpildi, līdz  š.g. 21. novembrim 
MK uzdevis VARAM iesniegt izskatīšanai 
attiecīgu likumprojektu par administratīvi 
teritoriālo iedalījumu. Likumprojekts š.g. 
29. augustā jau izsludināts Valsts sekretāru 
sanāksmē. Saskaņā ar Saeimas lēmumu li-
kumprojekts izskatīšanai Saeimā jāiesniedz 
līdz š.g. 1. decembrim. Ar konceptuālo ziņo-
jumu un jauno iedalījuma karti, kā arī turp-
mākajiem sabiedrības informēšanas pasāku-
miem  iespējams iepazīties arī ministrijas 
mājaslapā, sadaļā "Administratīvi teritoriālā 
reforma".

Informāciju sagatavoja:
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija

Foto: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (fragments)



Baldones Ziņas  5Septembris, 2019 DOMES AKTUALITĀTES

POLICIJA SAŅEM INFORMĀCIJU 
PAR IEREIBUŠU TRANSPORTLĪ-
DZEKĻA VADĪTĀJU

Šī gada 14. augusta vakarā Baldones 
novada pašvaldības policija no kādas 
anonīmas personas saņēma informāciju, 
ka no apdzīvotas vietas “Vārpas” virzienā 
uz Iecavas pusi brauc transportlīdzeklis, 
kurš, pēc aculiecinieku vārdiem, ir 
pilns ar vīriešiem un kura vadītājs, 
iespējams, ir alkohola reibumā. Policijas 
darbinieki nekavējoties izbrauca no 
Baldones Iecavas virzienā, un netālu no 
apdzīvotās vietas “Vārpas” pamanīja 
iespējamo aizdomīgo transportlīdzekli. 
Policija nekavējoties pieņēma lēmumu 
apturēt transportlīdzekli un pārbaudīt, 
vai tā vadītājs ir lietojis apreibinošas 
vielas.

Apturot transportlīdzekli un pārbaudot 
tā vadītāju, policijas darbinieki 
sarunas laikā konstatēja, ka no 
vadītāja jūtama alkoholam raksturīga 
smaka. Transportlīdzekļa vadītājs 
nenoliedza, ka ir lietojis alkoholu. 
Noskaidrots, ka transportlīdzekļa 
vadītājam nav vadītāja apliecības. 
Pārbaudot transportlīdzekli datu 
bāzēs, policijas darbinieki konstatēja, 
ka transportlīdzeklim “Mazda”, kuru 
vadīja manāmi iereibušais vadītājs, 

Baldones novada pašvaldības policijā 
saņemtie 78 izsaukumi, no kuriem:
• ģimenes un kaimiņu konflikti: 8;
• izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta 
apskates nepieciešamību: 8;
• jebkāda veida darbība, kas rada troksni 
un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru: 6;
• citām iestādēm (NMP, VUGD, VP u.c.) 
nepieciešama palīdzība: 1;
• gulošas personas, kas, iespējams, atradās 
alkohola reibumā: 7;
• alkoholisko dzērienu lietošana sabiedris-
kā vietā: 1;
• privātpersonai nepieciešama palīdzība: 7;
• aizdomīga persona: 2;
• pazudusi persona: 1;
• par aizdomīgiem transportlīdzekļiem: 3;
• par huligāniskām darbībām: 2;
• zādzība: 1;
• tirdzniecības noteikumu pārkāpums: 1;
• atrasts lādiņš: 1;
• noklīdis, ievainots vai cita veida izsaukums, 
kas saistīts ar dzīvniekiem: 15;

Baldones novada pašvaldības policija

Kopsavilkums par augusta mēnesi (Baldones novads) 2019. gads

nav veikta ne valsts tehniskā apskate, 
ne īpašnieka civiltiesiskās atbildības 
obligātā apdrošināšana.

Ņemot vērā iepriekš minēto, tika 
izsaukti Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes 
Ceļu policijas bataljona darbinieki, 
kuriem tika nodots transportlīdzeklis 
“Mazda” un tā vadītājs turpmākai 
izmeklēšanai atbilstoši pārkāpuma 
piekritībai. 

Vēlāk noskaidrots, ka transportlīdzekļa 
“Mazda” vadītājs sēdies pie spēkrata 
stūres smagā alkohola reibumā – viņa 
asinīs tika konstatētas 4.74 promiles. 

Saskaņā ar Krimināllikumu par šādu 
pārkāpumu personu soda ar brīvības 
atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam, 
ar īslaicīgu brīvības atņemšanu, 
piespiedu darbu, vai ar naudas sodu, 
atņemot transportlīdzekļa vadīšanas 
tiesības uz laiku līdz pieciem gadiem.

TRANSPORTLĪDZEKĻA VADĪTĀJS 
BEZ VADĪTĀJA APLIECĪBAS

Vēlā 19. augusta vakarā Baldones no-
vada pašvaldības policija patrulēšanas 
laikā Baldonē uz Atvaru ielas pamanīja 
transportlīdzekli “Audi”, kurš pārvieto-
jās nepārliecinoši.

• izsaukumi, kas saistīti ar ceļu satiksmes 
pārkāpumiem, negadījumiem: 9;
• cita saņemtā informācija, kas saistīta 
ar pašvaldības policijas darbu un citām 
iestādēm: 5.

Saņemtie iesniegumi: 2

Aizturētas personas: 1

Pieprasījumi: 1

Nogādātās personas mājoklī (saskaņā ar 
likumu „Par policiju” 12. panta pirmās 
daļas 9. punktu): 3

Sastādīti 4 administratīvie pārkāpumu 
protokoli, no kuriem:
• par dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas prasību 
pārkāpšanu (LAPK 106. panta pirmā daļa) – 2;
• par atrašanos sabiedriskās vietās tādā 
reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka 
cieņu (LAPK 171. panta pirmā daļa) – 1;

Policijas darbinieki nekavējoties pieņē-
ma lēmumu iepriekš minēto transport-
līdzekli apturēt. Ieslēdzot operatīvā 
transportlīdzekļa bākugunis un skaņas 
signālu, policija apturēja transportlī-
dzekli “Audi” un tā vadītāju. Pēc lūgu-
ma uzrādīt vadītāja apliecību, “Audi” 
vadītājs atbildēja, ka viņam tādas nav.

Pārbaudot apturēto transportlīdzekli 
datu bāzē, policijas darbinieki konstatē-
ja, ka tam nav veikta ne valsts tehniskā 
apskate, ne īpašnieka civiltiesiskās at-
bildības obligātā apdrošināšana.

Sakarā ar iepriekš minēto policijas dar-
binieki nodeva informāciju Valsts poli-
cijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības 
policijas pārvaldes Satiksmes adminis-
tratīvo pārkāpumu izskatīšanas biroja 
darbiniekiem atbilstoši pārkāpuma pie-
kritībai. 

Par iepriekš minēto pārkāpumu trans-
portlīdzekļa vadītājam piemēro naudas 
sodu 280-430 EUR apmērā.

Mareks Zālītis,
mareks.zalitis@baldone.lv

• par ceļu vai to kompleksā ietilpstošo būvju 
bojāšanu, iznīcināšanu, piegružošanu, 
piesārņošanu vai aizsprostošanu, kā arī 
ceļu satiksmes organizācijas tehnisko 
līdzekļu bojāšanu vai iznīcināšanu  (LAPK 
140. panta otrā daļa) – 1.

Nodoti materiāli, informācija:
• Baldones novada dome: 1;
• Baldones novada Sociālajam dienestam: 1;
• Baldones novada Bāriņtiesa: 1;
• Baldones novada administratīvajai 
komisijai: 3;
• Valsts policija Rīgas reģiona pārvaldei: 3;
• Iekšlietu ministrijas Informācijas cen-
tram: 1.

Sakarā ar klaiņojošiem dzīvniekiem 
nodota informācija Z/S „Mežavairogi”: 3.

Mareks Zālītis,
mareks.zalitis@baldone.lv



6  Baldones Ziņas Septembris, 2019NOVADA AKTUALITĀTES

Latvijā katru gadu rudenī – 1. oktobrī – 
tiek pārskatīts pensiju apmērs, veicot 
pensiju indeksāciju. To nosaka likums “Par 
valsts pensijām”. Pensiju indeksācijas 
mērķis ir nodrošināt piešķirto pensiju 
aizsardzību pret pirktspējas krišanos un 
panākt to vērtības nezaudēšanu. Tas tiek 
darīts, lai cilvēkiem piešķirtās pensijas 
būtu salāgojamas ar esošo inflāciju un 
reālo dzīves līmeni. 
Jautājumi, kas skar pensijas, ir ļoti jūtīgi 
un ne vienmēr vienkārši saprotami. Kas ir 
šogad jāzina par pensiju indeksāciju? Uz 
jautājumiem atbild labklājības ministre 
Ramona Petraviča. 
Vai šogad pensiju indeksācijā ir kādi 
būtiski jaunumi?
Jā, šī būs lielākā pensiju indeksācija 
pēdējo gadu laikā. To nodrošina Latvijas 
ekonomikas attīstība. Svarīgi, ka novērtēti 
būs tie seniori, kuriem ir vislielākais darba 
stāžs. Katrs, kaut neliels, pensijas pieaugums 
ir atbalsts mūsu senioriem, lai uzlabotu viņu 
dzīves kvalitāti.”
Bet, šogad – no 1. oktobra – ar indeksāciju 
tiks palielinātas pensijas un atlīdzības vai 
to daļu apmērs, kas nepārsniedz 420 eiro. 
Vienkāršāk sakot, ja cilvēks saņem pensiju, 
kas nav lielāka par 420 eiro, tad viņam 
tiks indeksēta visa pensija. Bet, ja seniors, 
piemēram, saņem 500 eiro lielu pensiju, tad 
viņam indeksēs tikai jau pieminētos 420 eiro, 
bet atlikušos 80 eiro, pensiju indeksējot, 
nepārskatīs. Izņēmums ir politiski represētie, 
cilvēki ar I grupas invaliditāti un Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieki. Viņiem tiks indeksēts viss pensijas 
apmērs, ja arī tas pārsniedz 420 eiro.
Šajā gadā izdienas, invaliditātes, apgādnieka 
zaudējuma pensijas un atlīdzības palielināsies 
par 7,19 procentiem. Līdzīgi kā iepriekš, 
arī šogad vecuma pensijas pieaugums būs 
atkarīgs no cilvēka uzkrātā apdrošināšanas 
stāža. Ja apdrošināšanas stāžs senioram ir 
līdz 29 gadiem, pensija palielināsies par 
7,19 procentiem, ja apdrošināšanas stāžs 
ir no 30 līdz 39 gadiem, kā arī, ja pensija 
piešķirta par darbu kaitīgos un smagos vai 
sevišķi kaitīgos un sevišķi smagos darba 
apstākļos – pensija palielināsies par 8,05 
procentiem, ja apdrošināšanas stāžs ir no 40 
līdz 44 gadiem – pensija palielināsies par 
8,91 procentu bet, ja cilvēka apdrošināšanas 
stāžs būs vairāk nekā 45 gadi, tad jau pensija 
palielināsies par 9,77 procentiem.
Nu, piemēram, ja vecuma pensijas 
piešķirtais apmērs ir 350 eiro, tad senioram 
ar apdrošināšanas stāžu līdz 29 gadiem no 
oktobra pensijas apmērs būs 375,17 eiro – 

Kas šogad jāzina par pensiju indeksāciju

Pensiju un atlīdzību ideksācija 2019 oktobrī

par 25,17 eiro lielāks. Ja apdrošināšanas stāžs 
ir no 30 līdz 39 gadiem – pensijas apmērs 
būs 378,18 eiro – jau par 28,18 eiro lielāks. 
Tie, kuriem apdrošināšanas stāžs ir no 40 
līdz 44 gadiem – pensijas apmērs būs 381,19 
eiro jeb par 31,19 eiro lielāks. Savukārt, ja 
apdrošināšanas stāžs ir 45 gadi un vairāk, 
tad pensija palielināsies līdz 384,20 eiro, būs 
tātad – par 34,20 eiro lielāka.
Turklāt, šogad – 1.oktobrī pirmo reizi 
indeksēs arī piešķirtās piemaksas pie vecuma 
un invaliditātes pensijas par apdrošināšanas 
stāžu līdz 1995. gada 31. decembrim. Proti, 
no oktobra tiks noteikts jauns piemaksas 
apmērs par katru apdrošināšanas stāža 
gadu līdz 1995. gada 31. decembrim, tam 
piemērojot indeksu 1,0719. Līdz ar to, ja 
persona iepriekš par vienu apdrošināšanas 
stāža gadu līdz 1995. gada 31. decembrim 
saņēma 1,00 eiro, tad pēc indeksācijas 
tās apmērs būs 1,07 eiro, bet, ja saņēma 
1,50 eiro, tad pēc indeksācijas tās apmērs 
būs 1,61 eiro.
Jāņem vērā, ka no kopējā pensijas un piemaksas 
apmēra var tikt ieturēts iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, kas samazina izmaksājamo summu.
Vai pensionāram ir kaut kas jādara 
pašam, lai saņemtu pensijas indeksāciju?
Nē, pensionāriem pašiem nekas jādara nav! 
Pensiju indeksāciju nodrošina VSAA un tā 
notiek automātiski – katru gadu 1. oktobrī. 
Tas nozīmē, ka arī šogad ar oktobri 
ikviens, kam pienākas pensija, saņems to 
jau noindeksētā apmērā. Un nevajag arī 

uztraukties par to, vai VSAA zinās, cik kuram 
pienāksies pēc pensiju indeksācijas. VSAA 
rīcībā ir visi nepieciešamie dati – pārrēķins 
notiek automātiski. Taču savu pensijas 
apmēru cilvēks var uzzināt vēršoties jebkurā 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 
(VSAA) nodaļā klātienē vai internetā http://
www.vsaa.lv/lv/kontakti/kontaktinformacija. 
To var izdarīt arī portālā www.latvija.lv.
Vai rudenī indeksācijas rezultātā 
palielināsies visas pensijas?
Pensiju indeksācija attiecas uz visiem 
vecuma pensiju, invaliditātes pensiju, 
izdienas pensiju un apgādnieka zaudējuma 
pensiju saņēmējiem, kuriem tās ir piešķirtas 
vai pārrēķinātas līdz šā gada 30. septembrim.
Lai nodrošinātu 2019. gada pensiju, piemaksu 
pie pensijām un atlīdzību indeksāciju, pēc 
provizoriskiem aprēķiniem, šogad tiks 
izlietoti 41,6 milj. eiro, savukārt 2020. gadā – 
tie jau būs ap 166 milj. eiro.
Vēlos piebilst, ka pensiju indeksācijas 
mērķis ir nodrošināt piešķirto pensiju 
aizsardzību pret pirktspējas krišanos un 
panākt to vērtības nezaudēšanu. Tas tiek 
darīts, lai cilvēkiem piešķirtās pensijas 
būtu salāgojamas ar esošo inflāciju un reālo 
dzīves līmeni. Ceru, ka atbalstu senioriem 
nākamgad būs iespējams palielināt, kaut vai 
paaugstinot minimālās pensijas līmeni. Tā ir 
mana nākamā gada prioritāte.

Egils Zariņš
Labklājības ministrijas Komunikācijas 

nodaļas sabiedrisko attiecību speciālists



Baldones Ziņas  7Septembris, 2019 NOVADA AKTUALITĀTES

Miers un saticība, prieks un labestība – 
šīs ir sajūtas, kas pieder Ziemassvētkiem. 
Baldones novada pensionāru biedrība 
“Sābri” (sabiedriskā labuma organizācija) 
vēlas ar šīm sajūtām piepildīt to senioru 
sirdis, kuru gadskārta ir aiz deviņdesmit 
gadu sliekšņa, gan senioru sirdis, 
kuriem nav likumīgu apgādnieku, gan 
aprūpes centrā dzīvojošo cilvēku sirdis, 
gan cilvēku sirdis, kam ir funkcionāli 
traucējumi. Šajā skaistajā Ziemassvētku 
laikā gribas šo cilvēku mājās un sirdīs 
ienest kaut kripatiņu siltuma, svētku 
noskaņu un labu omu.
Būsim pateicīgi par katru uzņēmēju un 
iedzīvotāju, kurš piedalīsies ikgadējā 
Ziemassvētku labdarības akcijā, atvēlot 
finansiālu ziedojumu vai kādas ikdienā 
noderīgas lietas, pārtiku, gardumus. 
Priecāsimies par idejām, ierosinājumiem 
un visām praktiskām lietām, kuras 
iepriecinātu mūsu novadniekus šajos 
miera pilnajos svētkos!
Ja Jūs šis pasākums ir ieinteresējis un 
vēlaties to atbalstīt savu iespēju robe-
žās, lūdzam sazināties ar mums Iecavas 
ielā 4 Aprūpes centra telpās pirmdienās 
no plkst. 13.00 līdz 15.00, ceturtdienās 
no plkst. 10.00 līdz 12.00, vai pa tālruni 
27748004 (Rasma Rozenštrauha). Labprāt 

Turpmāk svarīga informācija lauksaim-
niekam, mežsaimniekiem un zivsaimnie-
kiem būs pieejama līdzi telefonā, jo Lau-
ku atbalsta dienests ir sagatavojis ērtu 
rīku – mobilo aplikāciju. Aplikāciju var 
izmantot visi tie dienesta klienti, kuri iz-
manto elektronisko pieteikšanās sistēmu. 

Mobilā aplikācija ir pieejama gan Android, 
gan iOS viedierīcēm bez maksas. 

Mobilā aplikācija nodrošina ātrāku un 
vienkāršāku komunikācija starp dienestu 
un tā klientiem. Rezultātā lauksaimnieki 
informāciju saņem ātrāk, spēj ātrāk reaģēt 
dažādās problēmsituācijās un par to informēt 
dienestu.

Mobilajā aplikācijā klientiem būs iespēja 
apskatīt, piemēram, svarīgāko notikumu 
kalendāru, saņemtos maksājumus, pieejamās 
bezakcīzes dīzeļdegvielas apjomu, 
saņemtās vēstules no LAD, informāciju par 
gaidāmajām kontrolēm saimniecībās un to 
rezultātiem, kā arī ērti nofotografēt laukus, 
īstenoto investīciju projektu rezultātus un 
atsūtīt informāciju dienestam.

Ziemassvētku labdarības akcija

Lauksaimniekiem pieejama mobilā aplikācija

Jūs arī uzklausīs „Sābru” valdes locekļi 
Aija Leitāne (tālr. 26177718), Malda Mei-
jere (tālr. 26218800), Guna  Mugureviča 
(tālr. 29177784) un Andrejs Jurevičs (tālr. 
29466014). 
Lai visu godam sagatavotu, ir nepieciešams 
laiks, tāpēc ļoti lūdzam to neatlikt uz 
pēdējām pirmssvētku dienām. 
Ja vēlaties  ziedot naudas līdzekļus, lūdzam 

Lauku atbalsta dienests, rūpējoties par 
klientiem, vēlas nodrošināt pēc iespējas 
vienkāršāku un ērtāku visu pakalpojumu 
un informācijas pieejamību, tāpēc mobilā 
aplikācija lauksaimniekiem ir mērķtiecīgs 
nākamais solis mūsdienīgo rīku ieviešanā 
dienestā.

Turpmākajā laikā mobilā aplikācija tiks 

tos ieskaitīt Baldones novada pensionāru 
biedrības  „Sābri” (reģ. Nr. 40008259513) 
SEB kontā Nr. LV81UNLA0055000018720 
ar norādi „Ziemassvētku labdarības akcija”.
Vēlam saticīgu un gaišu Ziemassvētku 
gaidīšanas laiku! 

Cerot uz sadarbību, ar cieņu, 
 biedrības „Sābri” valde

papildināta ar citām jaunām funkcijām. 
Piemēram, aplikācijā būs informāciju par 
citu zemkopības resora iestāžu veiktajām 
pārbaudēm saimniecībā.

Kristīne Ilgaža,
Lauku atbalsta dienesta

Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Foto: canva.com

Foto: LAD arhīvs



8  Baldones Ziņas Septembris, 2019KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Jaunais mācību gads Baldones vidusskolā ir sācies!

Septembris Baldones vidusskolā ir sā-
cies spraigi un neparasti. Spraigi tādēļ, 
ka mācību gada sākums ir tāds pats kā 
sniegputenis pilsētas ielās – it kā pa-
redzams, bet nekad tam īsti nevar būt 
gatavs. Neparasti tādēļ, ka Baldones vi-
dusskola šo mācību gadu uzsāka bez di-
rektora. Tomēr esam priecīgi, ka Dzin-
tra Knohenfelde tikpat aizrautīgi un ar 
tādu pašu atdevi kā savulaik direktora 
amatā šobrīd skolā strādā par latviešu 
valodas un literatūras skolotāju. Bal-
dones vidusskola ar to vien ir īpaša, ka 
mums ir visi nepieciešamie skolotāji, 
kas pamazām jau kļūst par izņēmumu, 
nevis par likumsakarību. 
Esam ļoti priecīgi, ka skolā ir ievērojami 
pieaudzis skolēnu skaits, un lepojamies ar 
saviem vidusskolēniem, kuru pagājušajā 
mācību gada centralizēto eksāmenu re-
zultāti bija virs vidējiem valstī.
Joprojām skolā darbojamies dažādos pro-
jektos. Baldones vidusskola ir atkārtoti 
ieguvusi Zaļo karogu par darbu Ekosko-
lu projektā, jau divas klases darbojas 
projektā “Sporto visa klase”, 3.b klase 
konkursā “Čempionu mēnesis” sadarbībā 
ar FK “Spartaks” ieguva futbola bumbu 
par atturēšanos no viedierīču izmanto-

BALDONES VIDUSSKOLAS PASĀKUMU PLĀNS OKTOBRIM

Datums Notikums

01.10. Skolas padomes sanāksme plkst. 18.00

04.10. Skolotāju diena

13.-24.10. Skolēnu apmaiņas projekts Vācijā

14.10. Mana nākotnes profesija

14.-18.10. Karjeras nedēļa

15.10. Pierīgas novadu sporta spēles basketbolā Ādažos

15.10. MOT projekts 7. klasei

17.10. Ātrais randiņš ar profesijām

18.10. Latvijas skolas soma. 5. klase dodas uz izrādi 
"Alise Brīnumzemē"

21.10.-25.10. Rudens brīvlaiks

šanas klasē. Turpinām darboties projek-
tā “PuMPuRS”, „Latvijas Skolas soma”, 
„Atbalsts izglītojamo individuālo kompe-
tenču attīstībai” un ESF projektā par at-
karību izraisošo vielu ietekmi un sekām. 
Esam iesaistījušies programmā “Piens un 

Foto: Baldones novada domes arhīvs

augļi skolai”. Jau vairāk nekā 20 gadus 
skolotāja Ligita Bergmane vada sadarbī-
bas projektu ar Vāciju. Vasarā uzņēmām 
skolā vācu jauniešus, savukārt oktobrī uz 
Vāciju posīsies mūsu skolēni. Šī mācību 
gada jaunums ir trīs gadu projekts sadar-
bībā ar biedrību MOT boulinga, vardarbī-
bas un atkarību izraisošo vielu profilak-
sei, kas paredzēts 7. klasēm.
Baldones vidusskolā turpinām ieviest 
ekoskolas principus dzīvē – skolā ir uz-
stādīts ar īpašiem filtriem aprīkots dze-
ramā ūdens krāns, par ko sakām īpašu 
paldies Baldones novada domei. Skolēnus 
aicinām ņemt līdzi savas krūzītes vai pu-
deles. Šī mācību gada ekoskolu projekta 
tēma mūsu skolā ir “Transports”, tādēļ ai-
cinām vecākus nevest savus bērnus līdz 
pašām skolas durvīm, bet ļaut tiem gaba-
liņu paieties ar kājām, lai pie skolas būtu 
tīrāks gaiss un bērniem būtu drusku vai-
rāk fizisku aktivitāšu. Automašīnu vietā 
aicinām izmantot velosipēdus, bet tiem, 
kas dzīvo tālāk un tiešām bez auto palī-
dzības uz skolu netiek, jautrākam dienas 
sākumam iesakām doties uz skolu vienā 
automašīnā – kopā ar draugiem vai kai-
miņiem.
Tāpat rosinām skolēnus samazināt ne-
mērķtiecīgu mobilā telefona izmantošanu 
skolā un starpbrīžos, vairāk laika veltīt 
sarunām, rotaļām vai grāmatu lasīšanai 
skolas lasītavā.
Lai visiem radošs, veiksmīgs un aizrau-
tīgs mācību gads!

Indra Šmite,
Baldones vidusskolas direktora p.i.



Septembris, 2019 Baldones Ziņas   9  KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Foto: canva.com

Baldones pamat skola

Aicinām uz izglītojošām atbalsta nodarbībām
13 - 15 gadus vecus jauniešus

"Drosme būt sev pašam!"

Septembris Baltajā pilī rit pilnā sparā.  
Paralēli mācību darbam skolēni pieda-
lās dažādos izglītojošos un izzinošos 
pasākumos. 
Pirmās klases skolēni tikās ar Baldones 
pašvaldības policijas pārstāvjiem. Tikša-
nās laikā bērni atkārtoja ceļu satiksmes 
noteikumus, kas palīdz justies drošāk gan 
kā gājējam, gan kā velosipēdistam. Otrās 
klases skolēni ar domes atbalstu ir uzsāku-
ši peldēšanas apmācību nodarbības Daug-
males peldbaseinā. 5. un 6. klases skolēni 
apmeklēja Latvijas Valsts mežu piedāvāto 
izzinošo apmācību "Meža ekspedīcija", 
kur ieguva daudz vērtīgu zināšanu par 
meža nozīmi, tā kopšanu un koku svarīgo 
lomu mūsu dzīvē.
Baldones Mūzikas pamatskola apmeklē 
dažādas nodarbības, ko atbalsta projekts  
"Atbalsts izglītojamo individuālo kompe-
tenču attīstībai", piemēram, šajā mēnesī 
skolēni no 1.-9. klasei apmeklē Interešu 
izglītības centru "Lielvārdi". Jaunākās kla-
ses apgūs jaunas zināšanas tematiskajās 

Cik bieži un cik ilgi? 
Pirmdienu pēcpusdienā  no šī gada ok-
tobrim līdz februārim (17 reizes). Ikreiz 
divas stundas. 

Cik liela būs grupa? 
Līdz 10 jaunieši plus divas vadītājas. Daž-
reiz uzaicināsim kādu viesi. Ir idejas?

Ko darīsim?
Mācīsimies, darot. Runāsim, diskutēsim, 
klausīsimies, spēlēsim spēles. Dzersim 
tēju. Īstenosim kopīgās idejas!

Ko nedarīsim? 
Mājasdarbu nebūs un atzīmes neliksim!

Vai man pieteikties?
Jā, ja Tev šķiet svarīgi jautājumi -  kas un 
kāds es esmu, par savu un citu uzvedību, 
domām un jūtām,  jautājumi par savstar-
pējo komunikāciju, kā  risināt konf lik-
tus, kā nepieļaut vardarbību pret sevi un 
citiem, arī par seksualitāti un dzimumu 
lomām.

Vai varu aicināt vēl kādu?
Jā, nāc kopā ar draugu vai paziņu! Kādēļ 
gan ne!

Kur? 
Jauniešu centra Baldones domes ēkā, taču 
dažreiz arī ārpus tā, piemēram, dosimies 
pārgājienā. 

Bērnudārzs

Nemanot noslēdzies pirmais mācību gada 
mēnesis, kad lielie un mazie PII “Vāverītes 
bērni” sāk jauno mācību gadu. Mūsu 
pulciņam šogad ir pievienojies 71 bērns un 
4 pirmsskolas skolotājas!

Pasākumu plāns oktobra mēnesim:
7. oktobrī – Radošo darbu izstāde;
14. oktobrī – Teātra izrāde “Pepija Garzeķe”.

Jeļena Puzule,
PII "Vāverīte" izglītības metodiķe

Foto: Ingrīda Kokina

Foto: Baldones novada domes arhīvs
nodarbībās   par gaismu un skaņu,  bet ve-
cāko klašu skolēni iepazīs 3D modelēšanas 
un 3D printēšanas pamatus. Skolēnus tas 
rosina domāt, pētīt, radīt.
Tāpat tiek plānoti turpmākie ārpusstundu 
pasākumi projekta "Skolas soma" un ESF 
projekta "Karjeras atbalsts vispārējās iz-
glītības iestādēs" ietvaros.

Solvita Freiberga,
skolotāja

Gadiņi
Ko es piecus gadus darī ju?
Tētis saka: augu.
Un ko es nākamgad darīšu?
Māmiņa saka: augšu.
Bet vēl pēc viena gadiņa?
Tad tētim un māmiņai solu:
Būšu jau izaudzis
Un iešu uz skolu.

/Jāzeps Osmanis/

Kas vadīs grupu vadīs: 
Ilga Deņisenoka, Baldones novada sociālā 
darbiniece un Signe Knipše, Baldone no-
vada Sociālā dienesta psiholoģe.

Kā pieteikties? Rakstot vai zvanot. 
E pasts signe.knipse@baldone.lv vai  
ilga.denisenoka@baldone.lv;  tālr. 29166367.

Grupas norisi nodrošina Baldones nova-
da Sociālais dienests. Nodarbības tiek 
organizētas OAK Foundation finansētā 
un biedrības "Centrs MARTA" īstenotā 
projektā "Drosme rūpēties!" Vardarbības 
prevencija jauniešu vidē.

Baldones Sociālais dienests



10  Baldones Ziņas Septembris, 2019KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Baldones kūrvietai – 222!

Starptautiskā bērnu un jauniešu mākslas konkursa 
“Always Green, Always Blue” un grafikas darbu biennāles

LNA Siguldas ZVA galvenā fondu gla-
bātāja Linda Skriba ir sagatavojusi 
pētījumu par Baldones kūrvietu cauri 
laikiem. Tā kā 25. septembrī tika atzī-
mēta Baldones kūrvietas 222 gadu ju-
bileja, lasītajiem ir iespēja iepazīties ar  
pētījuma ievadu – "Senās liecības par 
Baldones sērūdeni". Pilnu publikāciju 
iespējams aplūkot šeit: www.baldone.lv 
tūrisma sadaļā.

Teksta fragments:
“Dziedinošie un svētie avoti izsenis pa-
zīstami visdažādākajās kultūrās un tra-
dīcijās, tiem bijušas atšķirīgas dziedino-
šās īpašības un spēja ietekmēt veselību. 
Avotus, kas cilvēkiem palīdzējuši izārstēt 
vairākas slimības, tautā mēdza saukt par 
veselības avotiem, kā piemēram, Baldo-
nes veselības avotu. Tas plūst cauri vie-
tām, kur saskaras ar kūdru un ģipsi sa-
turošiem iežiem un ir bagāts ar sērūdeni 
un ogļskābi, tādēļ šo avotu dēvē arī par 
Baldones minerālūdens avotu vai Baldo-
nes sēravotu. Avota ūdens ir bezkrāsains, 
dzidrs, ar rūgtenu piegaršu un stipru 
smaržu. Ūdens temperatūra visu gadu ir 
no +7 līdz +7,5 grādiem.
Zinātniekus – ģeologus un mineralogus – 
Baldones avots piesaistīja 18. gs., kad, 

Baldones Mākslas skolā, 18. septembrī, 
atklāta vairāku gadu starptautisko bērnu 
un jauniešu darbu konkursa uzvarētāju 
darbu izstāde no Toruņas (Polija) Bērnu 
radošās Mākslas centra un galerijas ko-
lekcijas. Galerija sadarbībā ar Polijas Kul-
tūras ministriju ik gadus organizē grafi-
kas darbu biennāli un vizuālās mākslas 
izstādi “Always Green, Always Blue”, 
kurās piedalās desmitiem tūkstošu bērnu 
darbi no visas pasaules. Izstādes atklāša-
nā Baldonē viesojās konkursa organizato-
ri no Polijas.

Arī Baldones Mākslas skolas audzēkņi 
jau 20 gadus piedalās šajos konkursos 
un regulāri tikuši  laureātu godā. Šo 
konkursu vairāku gadu labākie darbi būs 
apskatāmi mākslas skolas telpās līdz pat 
š.g. decembra vidum. Aicinām apmeklēt 
bērnu mākslas darbu izstādi!

Sandra Lagzdiņa,
Baldones mākslas skolas

Direktora vietniece izglītības jomā 
Foto: Irina Sietiņa

J. J. Ferbera grāmatas “Anmerkungen zur 
physischen Erdbeschreibung von Kurland nebst 
J.B.Fischers Zusätzen zu seinem Versuch einer 
Naturgeschichte von Livland.”

(Riga: Jos Fried. Hartknoch, 1784) titullapa.

izpētot ūdens ķīmisko sastāvu, ir atklāts, 
ka tas patiešām satur daudz vērtīgu vie-
lu, kas nepieciešamas cilvēka veselībai. 
Pirmās ģeoloģiskās ziņas par Baldoni un 
Baldones sērūdens aprakstu 1784. gadā 
publicējis Jelgavas Pētera akadēmijas 
profesors, mineralogs, ķīmiķis Johans Ja-
kobs Ferbers.
Baldones ūdens izceļas no zemas un pur-
vainas apkārtnes, netālu no Pastorāta, no 
nelielas/sīkas iztekas (burtiski – sprau-
gas zemē) un kopā ar purva ūdeni ietek 
nelielā strautā, kas vēlāk ietek Daugavā. 
Trīs avoti [aut.piez.] [tiek aprakstīti vēl 
divi avoti Kurzemē – Smārdenes (Sch-
mordansche) un Bārbeles (Barbersche)] 
ziemā neaizsalst, aukstumā kūp. Vasarā 
turpretī ir auksti. Visas trīs peldvietas at-
rodas zem klajas debess, tādēļ tek iekšā 
lietus un purva ūdens. Nav nekādu citu 
ērtību tiem, kas vēlas ārstēties. Viņiem 
jāievācas zemnieku mājās vai jādzīvo tel-
tīs, vai jābrauc no tālākām vietām. Ūdens 
tiek arī transportēts, lai gan pārvadājot 
tiek zaudētas tā labās īpašības”.
Pētījums ir balstīts uz Siguldas ZVA do-
kumentiem. Atsauces pieejamas rakstā.

Anete Braufmane
Baldones muzeja vadītāja p.i.



Baldones Ziņas  11Septembris, 2019 KULTŪRA UN IZGLĪTĪBA

Biedrība “Sābri” aicina 
apmeklēt Bruknas muižu

PAŠDARBĪBAS KOLEKTĪVU MĒĢINĀJUMI JAUNAJĀ 2019/2020 SEZONĀ

Baldones novada tautas deju kolektīvi aicina 
jaunus dalībniekus

Brauciens paredzēts 16. oktobrī. Pulcēja-
mies plkst. 9.00 pie Sociālās aprūpes centra. 
Interesentus lūdzam pieteikties pa tālruni 
26218800 vai personīgi biedrības “Sābri” 
telpā Iecavas ielā 4, kur esam pirmdienās 
no plkst. 13.00 līdz 15.00 un ceturtdienās 
no plkst. 10.00 līdz 12.00.

Malda Meijere,
Biedrības valdes locekle

Straujiem soļiem pienācis rudens. Ko 
darīt garajos un tumšajos vakaros? Visi 
mūsu kolektīvi aicina un gaida jaunus 

Kolektīvs Atsāk nodarbības Diena, laiks Vieta Vadītājs Tālr. nr.
Jauniešu vokālā grupa 
“SONA” 11.09. trešdienās, piektdienās 

18.00-20.00
Vidusskolas

305. kabinetā Brigita Kalniņa 29182604

Senioru ansamblis 
“DZIEDĀTPRIEKS” 09.09. pirmdienās, trešdienās

17.00-19.00 Vidusskolā Inguss Kokins 28730969

Koris 
“TEMPUS” darbojas pirmdienās, trešdienās

19.00-21.00 Mūzikas skolā Jānis Lapsa 26489224

Kokļu ansamblis 
“DZĪTARI” darbojas svētdienās

11.00-14.00 Domes zālē Dace Priedīte 26481347

Kokļu studija (bērni) 14.09. sestdienās
10.00-12.00 Domes zālē Inta Rēvolde 28356613

Amatierteātris
”SUDRABA NAGLA” 10.09. otrdienās, ceturtdienās

19.00-21.30 Kultūras centrā Zigrīda Ezeriņa 28253723

VPDK 
“DEGSME” 16.09. pirmdienās, trešdienās

19.00-22.00
Vidusskolas

zālē Anda Krišāne 26426444

SDK 
“DEGĻI” 16.09. pirmdienās, trešdienās

18.00-19.00
Vidusskolas

zālē Anda Krišāne 26426444

Hip-hop 
“BE ONE” 11.09. trešdienās 20.30-22.00,

piektdienās 18.30-22.00
Sporta 

kompleksā Zane Bērziņa 26745474

Breiks 
“SOUL CITY BREAKERS” 11.09. trešdienās 20.30-21.30,

piektdienās 18.30-21.30
Sporta 

kompleksā
Dzintars 
Rožkalns 27753656

SDK 
“LUSTE” 10.09. otrdienās, ceturtdienās

18.30-20.00
Vidusskolas

zālē Biruta Putniņa 26839263

JSO 
“DRAUGI” 04.09.

trešdienās 18.00-19.00,
katrā otrā sestdienā

13.00-18.00

Mūzikas skolā
Kultūras centrā

Solvita Loka
Aigars Dziļums 26124012

Austrumu deju grupa
“FARIDA” 10.09. otrdienās 20.00-22.00,

ceturtdienās 21.00-23.00
Sporta 

kompleksā Marina Katkova 26458271

Līnijdejas 
“SIDE BY SIDE” 26.08. pirmdienās 17.00-18.30,

ceturtdienās 17.00-18.30
Domes zālē

Kultūras centrā Liene Linuža 26872908

Folkloras kopa darbojas svētdienās 
11.00-13.00 Kultūras centrā Irita Vimba 29472990

Deju kolektīvu mākslinieciskā vadītāja 
Anda Krišāne (tālr.: 26426444)

Senioru deju kolektīvs "DEGĻI"
Pirmdienās un trešdienās no plkst. 18.00 
līdz 19.00 Baldones vidusskolas aktu zālē.

Vidējās paaudzes deju kolektīvs
"DEGSME"
Pirmdienās un trešdienās no plkst. 19.30 
līdz 22.00 Baldones vidusskolas aktu zālē.

Foto: Baldones novada domes arhīvs

dalībniekus. Var izvēlēties dziedāt, 
dejot, spēlēt teātri vai kādu mūzikas 
instrumentu, galvenais nenolaist rokas. 

Jūs gaida draudzīgi un atraktīvi kolektīvi!
Inta Vidže,

Kultūras darba organizatore



12  Baldones Ziņas Septembris, 2019SPORTS

Pārliecības sajūta par savām spējām rodas 
tad, kad redzi progresu sasniegumos, salī-
dzinot ar iepriekšējiem rezultātiem.
Lieliska iespēja bija 14 Baldones kluba kros-
mintonistiem savas spējas eksaminēt starp-
tautiskajā turnīrā, kas norisinājās  23. un 
24. augustā Kalnciema “ENRI” tenisa kortos.
Līdz šim tās bija vislielākās un prestižākās 
krosmintona sacensības, kādas jebkad nori-
sinājušās mūsu valstī. Pateicoties lieliskajai 
Latvijas Krosmintona federācijas (LKF) dar-
bībai iepriekšējo gadu sacensību organizēša-
nā, Starptautiskā Krosmintona organizācija 
(ICO) uzticēja mūsu valsts federācijai rīkot 
augsti stāvošo 1000 punktu turnīru (par šiem 
turnīriem nozīmīgāki ir tikai Pasaules un 
Eiropas čempionāti). Tādi gada laikā notiek 
tikai piecas reizes dažādās pasaules valstīs. 
Tas ir patiess gods, ka tieši Latvija ir viena no 
šīm piecām izvēlētajām norises vietām. Ša-
jos mūsu sporta veida svētkos tika vienkopus  
saaicināti sportisti no desmit valstīm. Priecē 
arī tas fakts, ka noorganizētais turnīrs tika 
augstu novērtēts, kā rezultātā nākamajā gadā 
Latvijas krosmintona saime atkal būs tiesīga 
uzņemt pasaules sportistus un veidot tik pat 
vērienīgas sacensības.
Pirmajā dienā tika spēlētas dubultspēles, 
kurās labus rezultātus parādīja mūsu kluba 
daiļā dzimuma pārstāves Sandra Lāce, Baiba 
Jakuška un Laila Pētersone, gūstot bronzas 
godalgas.
Otrā diena vairāk prasīja individuālo prasmju 
un rakstura pārbaudi. Šī diena bija pārsteigu-
miem bagāta, kurā patiesu prieku sagādāja ik-
viens no mūsu kluba SK SPORTA PUNKTS 
sportistiem. Katrs no viņiem guva savas lielās 
uzvaras neatkarīgi no tā, vai plūca pjedestāla 
laurus vai nē. Vēlamies izcelt vismaz dažas 

13. septembrī, pēc mēneša pārtraukuma, 
atsākušās Pierīgas novadu sporta spēļu 
sacensības. Riekstukalnā sporta bāzes 
apkārtnes meža takās noskaidroti 
laureāti vieglatlētikas krosa skriešanas 
sacensībās. Baldones novadam šogad 
4. vieta kopvērtējumā, kas izcīnīta ar 9 
medaļām dažādās dzimumu un vecumu 
grupās. Otro gadu pēc kārtas uzvaru piecu 
komandu konkurencē izcīnīja mārupieši.
Sacensības individuāli notika 1000-3600 
metru distancēs sešās vecuma grupās dāmām 
un kungiem, bet novadu vērtējumā tika 
ņemti vērā katras komandas seši labākie 
individuālie rezultāti. Par pirmo vietu grupā 
pienācās 20 punkti, par otro – 18, par trešo – 
16 utt.

no daudzajām epizodēm, kas spilgti iezīmēja 
spēles raksturu. Kā pirmā no tām ir Lailas Pē-
tersones uzvara apakšgrupas izspēlē pār pa-
saules ranga 15. vietas spēlētāju no Vācijas, 
kas ļāva viņai stabili kvalificēties pusfinālam, 
jo arī visas pārējās trīs  pretinieces tika uz-
varētas. Līdzīgas paralēles var savīt ar Andri 
Vilcānu, kur principiālā cīņā tika pirmo reizi 
uzvarēts pašmāju spēlētājs no Rīgas kluba, 
kurš izšķirošā spēlē Pasaules čempionātā Bu-
dapeštā liedza Andrim kvalificēties astotdaļfi-
nālam. Šis bija bez kompromisa duelis, kurā 
Andris sev un saviem kluba biedriem uzdāvi-
nāja uzvaru divos setos.
Arī Markusam Šulcam neklājās saldi, lai tiktu 
pie kārotās uzvaras, jo šajā turnīrā divas rei-
zes bija jātiekas ar savu regulāro pretinieku 
par zelta godalgām latvju ārēs. Pirmajā reizē 
cīņa norisinājās apakšgrupas spēlēs, savukārt 
nākamā tikšanās bija jau pēc pāris stundām, 
cīnoties par augstākā kaluma godalgu. Mar-
kuss šoreiz revanšējās par iepriekšējā turnīra 
rūgtuma piegaršu, kā rezultātā šī turnīra gal-
venā balva tika aizvesta uz Baldoni.
Visus septiņus pasaules brīnumus radīja cil-
vēks. Tika prasīts gan laiks, gan pūles, lai to 
kādā brīdi uzceltu un beigu beigās atzītu par 
brīnumu. Arī katrā no mums ir nepieciešami 
vismaz divi šie faktori, lai mēs ko radītu!

Mūsu kluba sportistu rezultāti:
U12 MIX 
1. vieta –  Markuss Šulcs
5. vieta – Kate Antuža
7. vieta – Elizabete Bojaruneca
U14 MIX 
3. vieta – Gustavs Laimiņš
4. vieta – Ralfs Bojarunecs

OPEN (elites grupa) 
13. vieta – Rolands Širmelis
SIEVIETES 
7. vieta – Liene Birkāne
10. vieta – Vita Zvaigzne
L40 sievietes 
3. vieta – Laila Pētersone
5. vieta – Baiba Jakuška
7. vieta – Sandra Lāce
M40 vīrieši 
9. vieta – Andris Vilcāns
13. vieta – Arnis Āboltiņš
13. vieta – Niks Zvaigzne

DUBULTSPĒLES::
OPEN grupa 
9. vieta – Arnis Āboltiņš/Niks Zvaigzne
9. vieta – Rolands Širmelis/ Janos Patai 
(Ungārija)
MIX grupa 
3. vieta – Sandra Lāce/ Jerzy Majchrzak (Polija)
9. vieta – Vita Zvaigzne/Andris Vilcāns 
Sieviešu grupa 
3. vieta – Baiba Jakuška/Laila Pētersone
Jaukas ziņas – Krosmintona klubs 
SK SPORTA PUNKTS atkal ver vaļā durvis 
ikgadējai audzēkņu uzņemšanai, kurā tiek 
aicināti interesenti, kas ir jau sasnieguši 9 
gadu vecumu un viņu vecāki.
Esat aicināti Baldones sporta kompleksa 
lielajā sporta zālē 22. oktobrī plkst. 20:00, 
kur iepazīstināsim ar krosmintonu un treniņu 
procesu. Tie, kuri vēlēsies iemēģināt roku, 
paņem līdzi sporta tērpu un atbilstošus 
apavus, savukārt, ja nav pārliecības par izvēli, 
tad varēs pavērot notiekošo no tribīnēm.

Niks Zvaigzne,
kontakttālrunis +371 26633533

Baldonieši  var !

Riekstukalna takās norisinājās Pierīgas rudens kross 2019
Mārupes novadam 118 punktus no 120 
iespējamiem pirmo vietu nodrošināja 
piecas pirmās un viena otrā vieta. Jaunākajā 
V1 grupā uzvaru svinēja Latvijas un 
starptautiskās mēroga sacensībās rūdītais 
Dmitrijs Serjogins, kurš 3,6 km distancē par 
septiņām sekundēm apsteidza Artūru Lapiņu 
no Baldones un par 29 sekundēm salaspilieti 
Aigaru Feteri.
Uzvaras Mārupes novadam izcīnīja arī 
Mārtiņš Skujenieks (V2), Inga Kronberga 
(S3), Gunta Lebedoka (S5) un Silvija Segliņa 
(S6), bet otrais bija Jānis Lagzdkalns (V5).
Otro vietu komandu vērtējumā ar 114 
punktiem ieņēma Babītes novada krosa 
skrējēju komanda, kuras labā uzvaras izcīnīja 
Kamilla Vanadziņa (S1), Edijs Kizenbahs 

(V4) un Rita Glovere (S4), bet otrās vietas 
– Agnese Caica (S2), Daiga Dābola (S3) un 
Gundars Ošmucnieks (V4).
Trešajā vietā ierindojās Salaspils novada 
komanda (108 p.), kurai divas individuālās 
uzvaras – Nikolajam Malahovam (V5) un 
Laurai Ābeltiņai (S2). Ceturtie bija mājinieki 
baldonieši (106 p.) un piektie ropažnieki 
(97 p.), kuri guva pa vienai uzvarai atsevišķās 
vecuma grupās – attiecīgi Andris Tauvens 
(V6) un Pēteris Ozoliņš (V3).
Nākamās sacensības Pierīgas novadu sporta 
spēlēs plānotas 28. septembrī, kad Mārupē 
un Mālpilī notiks vīru volejbola turnīra 
priekšsacīkstes. 

Ilze Cunska
Pierīgas izglītības, kultūras un sporta pārvaldes 

galvenā speciāliste sporta jautājumos



Baldones Ziņas  13Septembris, 2019 SPORTS

N O L I K U M S

1. Mērķis un uzdevumi
• Veicināt un popularizēt riteņbraukšanu 
Baldonē kā visiem pieejamu sporta veidu.
• Veicināt cilvēku regulāru nodarbošanos ar 
fiziskām aktivitātēm brīvā dabā.
• Risināt jauniešu brīvā laika nodarbinātības 
problēmas Baldonē.
• Nostiprināt draudzīgas attiecības ar Latvijas 
sporta skolām un sporta klubiem.
• Noteikt labākos jaunos riteņbraucējus.

2. Vieta un laiks
Sacensības notiek 2019. gada 13. oktobrī 
Baldonē, Riekstukalnā.

3. Vadība
Sacensības organizē Baldones novada 
dome sadarbībā ar biedrību “MB SPORT”. 
Sacensības notiek saskaņā ar SRS sacensību 
noteikumiem. Sacensību galvenais tiesnesis: 
E. Brigmanis, tālr. 26335442.

4. Sacensību programma
Dalībnieku reģistrācija no plkst. 10.00 
līdz 11.30. Sacensību sākums plkst. 12.00. 
Apbalvošana plkst. 16.00.

5. Vecuma grupas ir sadalītas – tekošais 
gads, atņemot dzimšanas gadu, pēc UCI 
noteikumiem (trase iezīmēta 8 km aplī):
S-SIEVIETES (19-34 gadi) – 3 apļi
S-JUNIORES (17-18 gadi) – 2 apļi
S-JAUNIETES (15-16 gadi) – 2 apļi
S-MEITENES 6 (13-14 gadi) – 1 aplis
S-MEITENES 5 (11-12 gadi) – 1 aplis
S-MEITENES 4 (9-10 gadi) – 1 aplis
S-MEITENES 3 (7-8 gadi) – 1000 m
S-MEITENES 2 (5-6 gadi) – 500 m
S-MEITENES 1 (4 gadi un jaunākas) – 500 m
S-MASTER 1 (35-39 gadi) – 3 apļi
S-MASTER 2 (40-49) – 3 apļi
S-MASTER 3 (50-59) – 2 apļi
S-MASTER 4 (60 gadi un vecākas) – 2 apļi

V-VĪRIEŠI (19-34 gadi) – 4 apļi
V-JUNIORI (17-18 gadi) – 4 apļi

Bērnu klubs „KARATĒ SEN-E” uzņem 
zēnus un meitenes no 4 gadiem, pusaudžus 
un pieaugušos uz karatē nodarbībām. 

Nodarbības dažāda vecuma grupām notiek: 
Pirmdiena: 
17.00 – 18.20 (mazie, iesācēji); 
18.30 – 21.00 (ar pieredzi). 
Ceturtdiena: 
17.00 – 18.20 (mazie, iesācēji); 
18.30 – 20.30 (ar pieredzi). 
Vieta: Baldones sporta komplekss, 
Iecavas iela 2. 
Informācija: tālr. 26408970, 
ogres.karate@inbox.lv, bernukarate.lv. 

Nodarbībās Jūs apgūsiet ne tikai nepieciešamos 
aizsardzības paņēmienus, uzlabosiet veselību 
un pašsajūtu, norūdīsiet ķermeni, sajutīsiet 
jaunas, pozitīvas pārmaiņas sevī, bet arī 
mainīsies uzskati par dzīvi.

Jevgenijs Ivanovs, 
"KARATĒ SEN-E" kluba treneris

Atklātās Baldones MTB riteņbraukšanas meistarsacī kstes

Bērnu klubam
„Karatē Sen-E” –  

jubileja 10 gadi Baldonē!

V-JAUNIEŠI (15-16 gadi) – 4 apļi
V-ZĒNI 6 (13-14 gadi) – 2 apļi
V-ZĒNI 5 (11-12 gadi) – 1 aplis
V-ZĒNI 4 (9-10 gadi) – 1 aplis
V-ZĒNI 3 (7-8 gadi) – 1000 m
V-ZĒNI 2 (5-6 gadi) – 500 m
V-ZĒNI 1 (4 gadi un jaunāki) – 500 m
V-MASTER 1 (35-39 gadi) – 4 apļi
V-MASTER 2 (40-49) – 4 apļi
V-MASTER 3 (50-59) – 3 apļi
V-MASTER 4 (60 gadi un vecāki) – 2 apļi

6. Galvenie sacensību noteikumi
• Aizsargķivere ir obligāta! Piedaloties 
sacensībās bez ķiveres vai ar neaiztaisītu 
ķiveri, dalībnieks tiek diskvalificēts.
• Dalībniekam numurs jāpiestiprina priekšpusē 
pie stūres.
• Dalībniekiem aizliegts apgriezt numurus. 
Dalībnieks ar apgrieztu numuru netiek 
vērtēts.
• Pēc finiša numuri jāatdod sekretariātā. 
Sods par nenodotu numuru 5 EUR.
• Atkārtoti šķērsojot finiša līniju, 
dalībnieks saņem pēdējo šķērsošanas laiku 
un vietu rezultātos.
• Sods par finiša līnijas šķērsošanu pretējā 
virzienā – diskvalifikācija.
• Patvaļīgi saīsinot distanci, dalībnieks 
tiek diskvalificēts.
• Jebkurš riteņbraucējs, kurš uzskata, ka 
ir ticis ierobežots ar kādu darbību līdz 
finiša līnijas šķērsošanas brīdim, var 
iesniegt pretenziju galvenajam tiesnesim. 
Pretenzija jāiesniedz rakstiski 15 min 
laikā pēc sava brauciena beigām.
• Tiesnešu kolēģijai kopā ar organizatoriem 
ir tiesības izlemt jautājumus, kas nav 
minēti sacensību nolikumā.
• Organizatori nav atbildīgi attiecībā pret 
dalībniekiem, ja dalībnieki nezina vai 
neievēro šo nolikumu.
• Sacensību organizatori nekādā mērā 
nav atbildīgi par bērniem, kas jaunāki 
par 12 gadiem, paņemti līdzi distancē bez 
reģistrācijas un organizatoru piekrišanas.
• Sacensību organizatori nav atbildīgi par 
dalībnieku iespējamām traumām sacensību 
laikā.
• Katram dalībniekam, piesakoties 
sacensībām, obligāti jāaizpilda reģistrācijas 
anketa, kurā jānorāda pareizs dzimšanas 
datums. Ar parakstu jāapliecina, ka sniegtā 
informācija ir precīza un bez gramatikas 
kļūdām (lūgums rakstīt ar drukātiem latīņu 
burtiem, lietojot garuma un mīkstinājuma 
zīmes). Pretējā gadījuma var netikt 
aprēķināts rezultāts.
• Katrs sacensību dalībnieks, piesakoties 
sacensībām, ar savu parakstu apliecina, 

ka uzņemas pilnu atbildību par savas 
veselības atbilstību izvēlētās distances 
veikšanai, ka ievēros ceļu satiksmes 
noteikumus un sacensību nolikumu.
• Piesakoties sacensībām, dalībnieki 
apliecina, ka piekrīt sacensību laikā 
uzņemto fotogrāfiju un videomateriālu 
izmantošanai sacensību organizatoru 
vajadzībām.
•Sacensībās drīkst startēt ar jebkura tipa 
velosipēdiem!

7. Apbalvošana
1.-3. vietu ieguvēji katrā vecuma grupā 
tiek apbalvoti ar diplomiem un medaļām, 
kā arī piemiņas balvām.

8. Dalībnieku uzņemšana
Sacensību organizēšanas izdevumus 
apmaksā biedrība “MB SPORT” un 
Baldones novada dome. Visus izdevumus, 
kas saistīti ar piedalīšanos sacensībās, 
apmaksā komandējošā organizācija.
Līdz 18 gadu vecumam sacensības ir 
bezmaksas, pārējiem dalības maksa 3 EUR.

9. Pieteikumi
Iepriekšējie pieteikumi iesniedzami līdz 
12. oktobrim plkst. 24.00, rakstot uz 
E  pastu: edgars.brigmanis@baldone.lv.

Edgars Brigmanis, 
tālr.: +371 26335442



14  Baldones Ziņas Septembris, 2019NOVADA AKTUALITĀTES

2018./2019. mācību gadā Baldones vi-
dusskolā sāka darboties Jaunsardzes 
pulciņš. Īss ieskats tajā, ko esam pavei-
kuši šajā mācību gada laikā.
Katru nedēļu notika nodarbības gan klasē, 
gan ārpus tās, kurās jaunsargi uzzināja in-

21. septembra rudenīgā sestdienā norisi-
nājās pārgājiens “Pa Baldones vēsturiska-
jām kūrorta takām un ne tikai…”. Kopā 
bijām 35 gājēji un baudījām maršrutu, 
kuru 2018. gadā izstrādāja Sandra Pun-
cule un Līga Dāboliņa. Nu jau maršruts ir 
kļuvis par Baldones klasiku, jo tas iekļauj 
gandrīz visus apskates objektus, kas sais-
tās ar Baldones kūrorta vēsturi. 
Pārgājienā redzējām gan Ceriņu parku, gan 
savulaik ekskluzīvās kūrorta vasarnīcas. Ap-
skatījām purvu pie Ķeguma prospekta, kur 
kādreiz ņemtas Baldones dūņas. Interesanti 
bija uzzināt, ka mežs pretī dūņu purvam 30. 
gadu otrajā pusē bija sadalīts apbūves gaba-
los un tika plānota jaunā sanatorijas korpusa 
būvniecība. Ejot cauri mežam, šķērsojām 
Skarbes-Mercendarbes ceļu, kur uzzinājām 
par 1. pasaules kara vācu dzelzceļa līniju tīk-
lu, kura paliekas dabā redzamas vēl šodien. 
Ceļš turpinājās uz Mercendarbes muižu, kas 
ir Baldones novada kultūrvēsturiski senā-
kais objekts. Muižā dalībnieki baudīja zupu 
un apskatīja Baldones muzeju. Tālāk devā-
mies pa 850 metrus garo Liepu aleju, kas 
ir valsts nozīmes dabas piemineklis, tālāk 
gar Riekstukalna dienvidu nogāzi uz Pladu 
purvu, kuru izmantoja dūņu ieguvei no 60. 
līdz 90. gadiem. Pārgājiena noslēgumā vēl 
izbaudījām pēdējos soļus pa meža taku, kas 
aizveda mūs atpakaļ pilsētā un Balto pili – 
kādreizējo virsmežziņa Mickēviča māju. Pa 
Pasta ielu devāmies atpakaļ uz Ceriņu parku, 
uzņēmām kopbildi “Mīlestības” kalniņā un 

Foto: Jānis Kušners

Foto: Irina Sietiņa

Jaunsardzes pulciņš Baldones novadā

Pārgājiens pa vēsturiskajām kūrorta takām

formāciju par Jaunsardzes veidošanos un 
Latvijas vēsturi, apguva ierindas mācību 
un drošības noteikumus, mācījās sadar-
boties grupā. Sestdienās notika pārgājie-
ni, orientēšanās, saliedēšanas pasākumi, 
kuros jaunsargi apguva prasmi orientēties 

apvidū, atbalstīt viens otru, pilnveidot 
fizisko sagatavotību. Esam piedalījušies 
vairākās nometnēs, kurās apguvām indi-
viduālās lauku kauju iemaņas, esam stā-
vējuši goda sardzē Barikāžu atceres pa-
sākumā. Baldones novada svētkos esam 
izmēģinājuši savus spēkus sporta spēlēs. 
Mācību gads tika noslēgts ar jaunsarga 
svinīgā solījuma došanu. Tie jaunieši, kuri 
sevi bija apliecinājuši nodarbībās un pasā-
kumos, deva jaunsarga svinīgo zvērestu. 
Arī šajā mācību gadā tiek plānotas nodar-
bības, mācību ekskursijas un pārgājieni, 
piedalīšanās nometnēs, kā arī patriotiskie 
pasākumi. Tiem, kam ir vēlme iestāties 
Jaunsardzē, droši nāciet un pievienojieties 
mums! Nodarbības notiks trešdienās Bal-
dones vidusskolas 9. kabinetā.

Jānis Kušners
Jaunsargu instruktors

apskatījām Baldones pasta nodaļas ēku un 
bijušās kūrvietas direkciju. Pārgājiens noslē-
dzās Ceriņu parkā pie skulptūras “Vāverīte”, 
kas ir Baldones simbols.
Paldies dalībniekiem, kas nenobijās no lie-
tus un Zanei Ulmanei no Tūrisma attīstības 
biedrības par saturīgo stāstījumu! Tie, kas 
netika, nebēdājiet, šāda veida pasākumi no-
teikti būs vēl!

Irina Sietiņa
Sabiedrisko attiecību un tūrisma speciāliste



Baldones Ziņas  15Septembris, 2019 NOVADA AKTUALITĀTES

Balstoties uz pasažieru lūgumu, no 
2019. gada 1. oktobra maršruta Nr. 6848 
Rīga-Sarma-Baldone-Observatorija 
autobuss no Rīgas MTS darbadienās 
izbrauks plkst. 18.15 un no pieturas 
Observatorija – plkst. 19.35 (līdz šim 
autobuss izbrauca attiecīgi plkst. 17.40 
un 19.05).
Autotransporta direkcija aicina iedzīvotā-
jus izmantot sabiedriskā transporta pakal-
pojumus un paņemt biļeti par savu brau-
cienu, atgādinot, ka statistiku par reisa 
pieprasījumu veido pasažieriem izsnieg-
tais biļešu skaits. Par konstatētiem biļešu 
tirdzniecības pārkāpumiem pasažieri var 
ziņot mūsu kontrolieriem jebkurā dien-
nakts laikā, sūtot īsziņu vai zvanot pa tāl-
runi 27776621.

Baldonē apstiprināti  3  projekti  uzņēmējdarbī bas attīstī bai

Izmaiņas autobusa Nr.6848
Rīga–Sarma–Baldone–Observatori ja  grafikā

Publisko un privāto partnerattiecību 
biedrība “Zied zeme” (PPP biedrība 
“Zied zeme”) ir sadarbības organizācija, 
kura, apvienojot pašvaldību, nevalstis-
ko organizāciju un uzņēmējdarbības 
pārstāvjus, tika izveidota 2005. gada 
25. maijā. Sabiedriskā labuma statuss 
spēkā ir no 2014. gada 27.  janvāra, un 
atbalsta joma ir labdarība.
Biedrības darbības mērķis ir uz sabied-
riskā un privātā sektora partnerattiecī-
bām balstīta teritorijas ilgtspējīga attīs-
tība un pilsoniski atbildīgas sabiedrības 
izaugsme. Izmantojot LEADER pieeju, 
PPP biedrība “Zied zeme” īsteno vietējās 
attīstības stratēģiju, kuras ietvaros tiek or-
ganizēti atklāti projektu konkursi.

2018. un 2019. gadā apstiprināti 3 projekti 
LEADER, kuru mērķis saskaņā ar sabied-
rības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 
2015-2020 ir labvēlīga vide uzņēmējdarbī-
bai un vietējās ekonomikas stiprināšana:

1. “Inovatīva metode ēterisko eļļu ražo-
šanai no Latvijas ārstniecības un savva-
ļas augiem”. 
Iesniedzējs – Inese Vasiļveska. Projekts 
apstiprināts, un notiek tā īstenošana. Pro-
jekta mērķis ir ražot augstas kvalitātes 
ēteriskās eļļas no Latvijas teritorijā sa-
stopamajiem aromātiskajiem augiem un 
piedāvāt kosmētiku skaistumkopšanas 
speciālistiem, veselības produktu ražotā-
jiem, kā arī aromterapeitiem. Publiskais 
finansējums: 15392,43 EUR, attiecināmās 
izmaksas – 21989,19 EUR. Projekta nr.: 
19-04-AL02-A019.2101-000005.

2. “Atbalsts jaunu produktu un pakal-
pojumu radīšanai, esošo produktu un 
pakalpojumu attīstīšanai, to realizēša-
nai tirgū un kvalitatīvu darba apstākļu 
radīšanai”.
Iesniedzējs –  SIA “Zelta diegs”. Projekts 
apstiprināts, un notiek tā īstenošana. Pro-
jekta mērķis ir izveidot mazo ģimenes 
biznesu vietējā pilsētā. Nodrošināt uz-
ņēmumam peļņu sniedzot izšūšanas pa-
kalpojumus. Pirmā gada laikā sasniegt 
2500 EUR apgrozījumu, nākamajā gadā 
3000 EUR, turpināt ieguldīt peļņu uzņē-
muma attīstībai, investēt jaunu darba ins-
trumentu iegādei un attīstībai. Laika gaitā 
izveidot vadošo izšūšanas uzņēmumu iz-
sludinātā VRG darbības teritorijā – Bal-
dones novadā, Ikšķiles novadā, Ķeguma 
novadā, Lielvārdes novadā, Ogres novadā.
Publiskais finansējums – 5844,3 EUR, 
attiecināmās izmaksas – 8349 EUR. Pro-
jekta nr: 19-04-AL02-A019.2101-000004.

3. “Baldones novada tirgus laukuma in-
frastruktūras attīstība.”
Iesniedzējs – Baldones novada dome. Pro-
jekts apstiprināts, īstenots, un ir uzsākta 
tā uzraudzība. Projekta mērķis ir atbalstīt 
vietējo preču un pārtikas produkcijas ra-
žotājus, mājražotājus un amatniekus. 
Veicināt tradicionālu un netradicionālu 
vietējās produkcijas realizācijas veidu at-

Mūžībā aizgājuši:
Māra Graustiņa 10.12.1937.
Milda Sloskāne 18.12.1925.

Skaidrīte Emilija Viļčinska 17.11.1920
Jānis Millers 26.08.1942.
Ints Zeidlers 30.05.1946.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem!

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS 
INFORMĀCIJA,

28.08.2019.-26.09.2019.

Meitenītes – 1 Puisīši – 2
Sirsnīgi sveicam vecākus 

ar bērniņa dzimšanu!

Noslēgtas laulības: 13 
Sveicam jaunlaulātos!

tīstību, atjaunot Baldones iedzīvotāju un 
viesu tirgus apmeklēšanas un iepirkšanās 
tradīcijas un veicināt sabiedrībā tirgus ap-
meklējuma tradīciju kā brīvā laika aktivi-
tāti visai ģimenei.
Publiskais finansējums - 46435,01 EUR, at-
tiecināmās izmaksas - 66335,73EUR. Pro-
jekta nr. 18-04-AL02-A019.2103-000007.

Projekti īstenoti ar Eiropas lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014.-2020. gadam 
pasākuma "Atbalsts LEADER vietējai at-
tīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstī-
ba)" apakšpasākuma "Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju" Publisko un privāto 
partnerattiecību biedrības "Zied zeme" 
Sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģijas 2015-2020 ietvaros. 

Aicinām noskaidrot vairāk, kā arī sekot līdzi 
projektu konkursiem www.ziedzeme.lv. Jau-
numu sadaļā iespējams atstāt savu e-pas-
tu, uz kuru vēlaties saņemt aktuālo in-
formāciju par PPP biedrības “Zied zeme” 
aktivitātēm. 

Linda Cīrule
PPP biedrības valdes locekle

Irina Sietiņa
Sabiedrisko attiecību un tūrisma speciāliste



16  Baldones Ziņas Septembris, 2019PASĀKUMI UN NOTIKUMI

Baldones Ziņas
Baldones novada domes bezmaksas izdevums iznāk reizi mēnesī. 
Tirāža: 2500 eksemplāri. Redakcija un dizains: SIA “Dizains un dru-
ka” Izdevējs: Baldones novada dome, Pārupes iela 3, Baldone. Druka: 
SIA “IBIC Print Baltic”. Izplatītājs: VAS “Latvijas Pasts”. 

Rakstus lūdzam sūtīt līdz katra mēneša 15. datumam uz e pastu 
baldoneszinas@baldone.lv. Anonīmi raksti netiek pieņemti. 
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem atbild rakstu autori.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Nākamais izdevuma “Baldones Ziņas” numurs iznāks novembra sākumā.

Baldones novada dome aicina iedzīvotājus 
pieteikt kandidātu apbalvojumam "Bal-
dones Goda pilsonis", kas ir augstākais 
apbalvojums, ko piešķir par sevišķiem 
nopelniem Baldones labā, kas var izpaus-
ties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, 
kultūras, izglītības, zinātnes vai saimnie-
ciskajā un citā darba jomā, vairojot iedzī-
votāju pašapziņu un lepnumu un veicinot 
Baldones novada pozitīva tēla veidošanu. 
Par nopelniem uzskatāms gan izcils darbs, 
gan ilgstoša, priekšzīmīga un panāku-
miem bagāta darbība. Kopā ar apbalvoju-
ma „Baldones Goda pilsonis” piešķiršanu 
tiek izsniegta arī naudas balva, kas ir val-
stī noteiktās minimālās algas apmērā, pēc 
nodokļu nomaksas. Sīkāka informācija un 
nolikums www.baldone.lv. 

Kandidātu pieteikšana, iesniedzot pama-
tojumu, līdz 25. oktobrim elektroniski, sū-
tot e pastu uz dome@baldone.lv, vai klā-
tienē, iesniedzot domes kancelejā Pārupes 
ielā 3, Baldonē. 

Baldones Goda pilsoņa apbalvošana no-
tiks 15. novembrī.

Baldones pensionāru biedrības "Sābri" 
valde cer, ka Baldones pensionāri un inva-
līdi jau rosīgi gatavojas (šuj tērpus, meklē 
deju kurpes, gatavo labu noskaņojumu) 
gadskārtējai visu pensionāru ballei 21. de-
cembrī plkst. 12.00 ierastajā tikšanās vie-
tā – Baldones vidusskolas ēdnīcā.
Būs gan gardumi, gan dzīvā mūzika, gan 
priekšnesumi, sumināsim arī čaklākos. 
Pateicoties pašvaldības atbalstam, dalības 
maksa tikai 5 eiro. 
Ielūgumi uz balli saņemami jau no 1. oktob-
ra mūsu štābiņā aprūpes centrā.
Atgādinām arī, ka ik nedēļu pirmdienās un 
ceturtdienās Baldones pansionāta telpiņā 
pieņemam pensionārus, konsultējam, pa-
līdzam ar padomiem, stāstām par plāniem 
un iekasējam arī biedru naudas, kas vēl nav 
paspējis samaksāt.
Informēju arī, ka novembrī plānojam visu 
pensionāru kopsapulci, uz kuru lūgsim ie-
rasties ar savām idejām, ierosinājumiem, kā 
arī atskaitīsimies par padarīto un iecerēto 
nākošajam gadam. 
Blakus kabinetā ir arī Dienas centrs ar daudz 
foršām aktivitātēm, tā ka visu var apvienot!

Aija Leitāne
Biedrības "Sābri" valdes priekšsēdētāja vietniece

01.10.- 31.10.2019.
Līgatnes Dziesmu ziedu iedvesmas stāsti 
viesojas Baldonē.
Starptautiska kultūras un mākslas projek-
ta „Jāņa Dūmiņa diena – iedvesmas stāsts” 
multimediāla kopdziedāšanas pasākuma 
„Dziesmu ziedi” dalībnieku izstāde.

01.10.-31.10.2019.
,,Šīs burvīgās mūzikās skaņās…” 
Starptautiskā mūzikas diena. 

02.10.-21.10.2019.
,,Tu esi atbildīgs par to, ko esi pieradinājis.”
4. oktobris – Starptautiskā dzīvnieku aizsar-
dzības diena.

10.10.2019. 
,,Mūžam kāda ogle paliek…”
Rakstniekam, literatūrzinātniekam, literatūr-
kritiķim Pēterim Aigaram – 115

15.10.2019.
,,Dzīves svinēšana.” Rakstniecei Norai 
Ikstenai – 50.

21.10.-4.11.2019.
Jociņi, spociņi, Zombiju mednieki, Mazais 
Vampīrs un citi mošķīši Helovīna vakarā.

Aicina pieteikt kandidātus apbalvojumam “Baldones goda pilsonis”

Uzmanību, uzmanību 
pensionāriem un invalīdiem!

Izstādes
Baldones bibliotēkā


